**1465 (MKL I 98)****II. Pál pápának**

Beatissime pater etc.

Est quedam abbatia in diocesi Zagrabiensi nomine Topozka jam diu per manus laicorum possessa et vexata, prout et nunc a Martino de Frangapanibus comite Segnie occupata detentatur, quam et ipsam ex officio nostro vehementer cupimus aliquando tandem refici et reformari.

Cogitantibus autem nobis personam ad hoc idoneam, occurrit religiosus vir frater Eustacius ordinis predicatorum, morum honestate et vite probitate spectatus. Proinde sanctitati vestre supplicamus humiliter, quatinus huic tali viro de abbatia, imo potius de tali viro abbatie providere dignetur. Nam procul dubio speramus provisionem hanc magis ecclesie illi futuram quam persone. Altissimus etc.

*A levél élén:* Pape ex parte domini regis.

**1465 (MKL I 99; DL 16290)****II. Pál pápának**

Vacavit jam pridem prioratus Aurane ordinis cruciferorum Rhodiensium, dignitas in hoc regno nostro haudquaquam contemnenda. Cum vero nuper regnum Bozne a Thurcis occupatum magnis nostris laboribus et impensis, Deo propitio, maxima ex parte recuperassemus, facile <intelligimus> non minore illud difficultate nobis retinendum esse quam est acquisitum. Quapropter constituimus fidelem nostrum magnificum Emericum de Zapolya nuper thesaurarium nostrum, partium illarum gubernatorem.

Verum cum nulla esset alia conservande illius provincie spes, modus ac via, superaddidimus ei omnes officiolatus nostros illic vicinos, unacum prioratu memorato; quem virum confidimus omnia sapienter et utiliter acturum, ac etiam prioratui prefato de homine interim idoneo provisurum.

Proinde sanctitatem vestram rogamus humiliter, quatenus super administratione dicti prioratus saltem usque ad octo vel decem annos cum

**1465 (MKL I 98)****II. Pál pápának**

Szentséges Atya! stb. Van egy apátság a zágrábi egyházmegyében, a neve Topuszka; már régóta világiak kezén van, akik pusztítják, aminthogy most is Frangepán Márton zenggi gróf tartja elfoglalva. Hivatalunknál fogva erősen szeretnénk ezt is végre-valahára helyreállítani és újjáalakítani.

Mikor pedig ideillő személyen gondolkodtunk, a kipróbáltan jóerkölcsű és feddhetetlen életű Eustachius domonkosrendi fráter jutott eszünkbe. Ezért hát alázatosan könyörgünk Szentségetekhez, hogy méltóztasson egy ilyen férfiú számára az apátságról, sőt inkább az apátság számára egy ilyen férfiúról gondoskodni. Nincs bennünk ugyanis kétség afelől a reményünk felől, hogy e rendelkezés inkább az egyházzal, mint a személyről gondoskodik majd. A Magaságos stb.

*A levél élén:* A király úr részéről a pápának.

**1465 (MKL I 99; DL 16290)****II. Pál pápának**

Már régebben megüresedett a rhodoszi keresztetek vránai perjelsége, Királyságunknak ez az egyáltalán nem megvetendő méltósága.

Miután pedig a minap a töröktől elfoglalt Boszniát nagy fáradságunk és költségeink árán, Isten segítségével legnagyobbreszt visszafoglaltuk, <könnyű belátnunk>, hogy nem kisebb bajjal kell majd megtartanunk, mint amivel megszereztük. Emiatt kineveztük hívünket, a nagyságos Szapolyai Imrét, korábbi kincstárnokunkat e részek kormányzójának.

Ám mivel nincs más remény, mód és út e tartomány megőrzésére, nekiadtuk még az összes, vele szomszédos uradalmunkat is, az említett perjelséggel együtt; bízunk abban, hogy e férfiú mindenben bölcsen és hasznosan jár majd el, és addig is gondoskodni fog alkalmas emberről az említett perjelség számára.

Ezért hát alázatosan kérjük Szentségeteket, hogy apostoli tekintélyével méltóztasson az említett perjelség igazgatását legalább nyolc vagy tíz évre Imre kor-

ipso Emerico gubernatore, auctoritate apostolica, gratiose dispensare dignetur; factura in eo rem nobis quidem pergratam non tamen privatim magis, quam publice fructuosam, immo plane necessariam, quia in presenti rerum statu nullo modo conterminis prenominati prioratus castris carere potest Bosne defensio. Altissimus etc.

*A levél élén:* Rex ad dominum apostolicum.

### **1465 (MKL I 100)**

#### **Cristoforo Moro velencei dózsénak**

Illustrissime princeps.

Cum reverendus pater Johannes episcopus ecclesie Quinqueecclesiensis orator noster pro Nicolao Bani cive vestro Patavino, nunc ob fortuitum quoddam homicidium exulante, apud vos intercessisset, sine effectu quidem, sed cum spe optima discessit.

Fuisset sane et nobis gratissimum, si vestra fraternitas dicti oratoris nostri precibus statim annuisset. Sed et nunc rogamus diligentissime, ut vel nostre interpellationi res ista ulterius non denegetur, quoniam prefati Nicolai opera nobis et regno nostro certis in rebus in presentiarum pernecessaria est, quam is exhibere commodo non potest, nisi prius et patriam suam et gratiam vestram recuperaverit.

Faciet nobis in hoc vestra amicitia rem, super quam fortassis animo suo concipit, placentem, et nos sibi ultra publicum fedus etiam ad privata vicissim obsequia reddet obligatos. Datum.

*A levél élén:* Ad eundem, ut Nicolaum Bani civem Patavinum, ob furtivum homicidium exulantem in gratiam recipiat, cuius opera in certis rebus regi et regno summe necessaria esset.